INDICAÇÃO Nº 185/25
Do vereador Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que seja viabilizada a oferta de aulas de Zumba no período noturno,

pelo menos duas vezes por semana, de forma a possibilitar a

participação das mulheres que trabalham durante o dia.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que a prática

regular de atividades físicas é fundamental para a promoção da

saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida. A

Zumba, além de ser uma atividade aeróbica prazerosa e de fácil

adesão, promove integração social, autoestima e bem-estar. No

entanto, grande parte das mulheres que trabalham em horário

comercial não consegue participar das aulas ofertadas em período

diurno. Assim, a disponibilização de aulas no turno da noite

atenderá a essa demanda, garantindo maior acesso e inclusão,

incentivando a prática de exercícios físicos e ampliando as políticas

públicas de saúde e lazer em nosso município.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador